Post ipsum venit quidam tyrannus et ex radice nature maliciosus, qui illo tempore cum quadam ambasiata a papa impetravit, quatenus pape placeret ordini et patrie Litauwie tribus annis pacem || servando precipere, interim ipse vellet baptizari cum omnibus suis; quod papa fecit et indulxit, et pacem cum ipsis servare ordinem oportebat. Rogo, quid ille tyrannus machinatus est, profecto pace illa durante se cum quodam prepotenti domino in Livoniam[3] transtulit et misit alium exercitum grandissimum, qui tunc Poloniam transvexit usque ad quandam aque portum, Oider comuniter dictam, non longe de Franckeford, et ibidem illos christianos miserabiliter dampnificavit in tantum, quod terre ille fuerunt desertate et christianos illos in paganiam captivos duxerunt, sic quod papam pre angustia magna pacem solvere oportebat.

... Item etiam manifestum est, circa tempus regis Polonie bene .XXIII. annis quod in partibus Litauwie et Russie modicum valde accrevit Cristicultus[4], quia sunt in una ecclesia duo episcopi, quorum unus christianus est, qui pauper et miser existit, alter autem Rutenus, qui dives et benehabens est, et ubi de litauwica ligwa[5] iuxta legem christianam unus baptizatur ibi fortassis bene centum secundum legem rutenicam intencione erunt baptizati et multi de solonioribus in Litauwia adhuc sunt Ruteni. Item rex multum se iactat et suarum multarum ecclesiarum, quas fecit edificare, quas ordo debuisset combussisse et devastasse etc. Petatur regi, quot ecclesie infra annos centum, taceo tunc in suo tempore, in Litauwia sunt edificate[6] demendo ecclesias rutenicas quarum erecte sunt bene alique et perfecte, pauce autem ibi sunt christianice ecclesie et si ipse sint ibi, sunt tamen ipse stabulis similiores quam

ecclesiis, ipse tunc nominaret domos et castra sua ecclesias, illas ordo sepius combussit et dissipavit...

Komentarii

[1] a: *Litwania*

[2] a: *Innocencio*

[3] a: *con išbraukta*

[4] a: *Cristi cultus*

[5] a: *li[n]gva*

[6] a: *odificate*

82. 1409 m., Vokiečių ordinas... [lietuvių kalba]

Buvo Lietuvoje kažkoks karalius, Mindaugu vadintas, kuris krikščionybės krikštą priėmė[1] su savo žmona ir pakvietė į savo kraštus [Vokiečių] ordino brolius, ir įkūrė kažkokią katedrą[2] kažkokiam mieste, kuris vadinamas Vilniumi, ir priėmė iš kažkokio vyskupo kažkokį kunigą, Ordino brolių[3]. Šitas pats karalius tam tikru laiku jautė didelę meilę Ordinui, kad pats kai kurias žemes Ordinui amžinam naudojimui paskyrė, dėl jų Ordinas iki šiol turi galiojančius laiškus[4]. Vėliau, po kiek laiko, jis davė ir patikėjo Ordinui visas lietuviškas žemes, jei pats be įpėdinio numirtų[5]. Šita pati dovana ir testamentas buvo pono popiežiaus Inocento IV patvirtinti, taip pat ir Aleksandro [IV]. Tačiau taip atsitiko, jog pats krikščioniško tikėjimo apeigose gerus aštuonerius metus išbuvo, tuo laiku, kai tų tėvynių didelės žemes Ordinas valdė, ir taip pat kažkoks vyskupas Vilniuje buvo paskirtas. Vėliau tą minėtą karalių kai kurie velnio įkvėpti žmonės atitraukė nuo krikščionių tikėjimo, ir visi broliai bei tie Kristaus garbintojai, kurie nebuvo atsargūs, buvo išžudyti, ir buvo padaryta didelė išdavystė krikščioniškoje tautoje.